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양계업의
사업장현황신고

1. 양계업을 영위하는 사업자가 2009년에 해야

할 세무신고

올해 해야 할 세무신고는 두 가지입니다. 첫째

는 2009년 1월 31일까지 해야 하는‘사업장현황

신고’이고, 둘째는 2009년 5월 31일까지 해야

하는‘종합소득세신고’입니다. 단, 사업자등록증

이 없는 경우에는 사업장현황신고를 하지 않습

니다.

하지만 일정규모 이상의 양계업을 하시는 분

이 사업자등록증 신청을 하지 않는 경우 세무서

에서 직권으로 사업자등록증을 발부할 수 있고,

이전에 납부하지 않은 소득세 및 가산세를 소급

하여 과세할 수 있으므로 이와 같은 경우라면

세무전문가의 상담을 받으시기 바랍니다.

2008년 1월 사업장현황신고에 대해 글을 올린지

벌써 1년이지났습니다. 축산업전문회계법인으로

지난 한해 양계업자의 힘든 현실을 가까이에서 봐

왔기에 독자 여러분의 마음을 잘 알고 있습니다.

양계업계의 세무신고 실무를 하면서 안타까운 점

은 조금만 주의하면 납부하지 않아도 되는 가산세

를납부하는경우가많다는것입니다. 

이번호에는 1월에 있을 사업장현황신고를 대비하

여작년보다좀더구체적인말씀을드리겠습니다. 
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2. 사업자현황신고의 이유

세무서는 사업장 현황신고를 통하여 면세사업

자의 매출액이 얼마인지를 파악하려는 것입니다.

따라서 매출액이 정확하고 적절하게 신고되어야

합니다. 더욱이 농협 등 법인사업자와 거래를 하

는 경우에는 국세청에서 거래사실을 알 수 있으

므로 절대 매출누락 없이 사업장현황신고를 해야

합니다. 

3. 사업장현황신고 대비 준비할 사항

사업장 현황신고를 대비해 양계업 사업자가 준

비할 것은 2008년 1월~12월까지 매출시 발행한

계산서와 사료 등 기타 경비의 매입시 교부받은

세금계산서, 계산서를 준비해야 합니다. 

매출의 경우 계산서 등을 발행하지 못한 경우

에는 그 금액을 정확히 정리하여 사업장 현황신

고에 반영해야 합니다. 사업을 하다 보면 관련 증

빙서류 등을 챙기지 못하거나 분실하는 경우가

있는데 이런 경우 매출∙매입 거래처에 연락을

해서 누락된 부분이 없는지 한번 확인해 보는 것

도 가산세 등을 납부하지 않을 수 있는 좋은 습

관이 될 것입니다 즉, 일년 동안 관련증빙을 잘

챙기시고 잘 보관하시는 것이 중요합니다.

4. 복식부기의무자의 신고의무

특히 직전년도의 매출액이 3억원 이상인 축산

업자(이를 복식장부의무자라 함)는 반드시 계산서

및 세금계산서합계표를 작성해서 제출해야 합니

다. 그렇지 않을 경우 매입 및 매출액의 1%를 가

산세로 납부해야 합니다. 따라서 계산서 및 세금

계산서가 누락되지 않게 2009년 1월 31일까지

신고 해야 합니다.

5. 양계사업자의‘복식부기의무자’해당 여부에

대한 오해

위에서 말했듯이 전년도 매출액이 3억원 이상

인 양계업자는 복식부기의무자로서 세무신고시

특별히 주의를 요하는 사업자입니다. 왜냐하면

복식부기대상자인 사업자가 사업장 현황신고시

실수로 1억원짜리 매출 또는 매입 계산서나 세금

계산서를 누락신고하면 1억원의 1％인 100만원을

가산세로 납부해야 되는 것입니다. 

그렇다면 첫 번째로 내가 복식부기의무자에 해

당하는지를 잘 판단해야 하는데, 위에서 말한 것

처럼 전년도 매출액이 3억원 이상이라고‘나는

복식부기의무자에 해당하는구나’라고 단정적으로

말할 수 없는 것입니다. 이것은 양계업에 대한 관

련 세법을 잘 몰라서 하는 이야기입니다.

실제로 오랫동안 실무를 해보니 양계업, 즉 축

산업자의 복식부기의무자 판단에 있어서 일선 세

무공무원, 일반 세무대리인들이 잘 모르고 있다

는 사실을 알았습니다. 그래서 부당하게 가산세

등을 내거나 불이익을 받는 부분들이 많아 이렇

게 강조하는 것입니다.

양계업의 복식부기의무를 판단시에는 단순히

전년도 매출액으로 판단하는 것이 아니고 전년도

매출이 3억원 이상 된다할지라도 양계업에 적용

되는 농가부업소득 비과세 규정을 적용하면 매출

액이 3억원 이하가 되어 복식부기의무자가 되지

않는 경우가 대단히 많습니다.

 01세무회계  2009.1.9 4:32 PM  페이지125   매일3 HP LaserJet 5100 Series 120DPI 80LPI  T



126 + 2009. 1

6. 사업장현황신고를 하지 않는 경우 불이익

사업장현황신고를 하지 않는 경우 사업장 소재

지 관할 세무서장은 사업장 현황을 조사∙확인하

거나 이에 관한 장부∙물건 등의 제출, 기타 필요

한 사항을 명할 수 있다고 하여 현재 소득세법에

는 사업장현황신고를 강제하려는 법적근거를 만

들어 놓았습니다. 

하지만 일선 세무서에서는 신고를 하지 않았다

고 하여 위와 같이 복잡한 절차를 요구하지는 않

으나 반드시 차후에 연락이 와서 사업장현황신고

를 강제하고 있습니다.

7. 사업장현황신고 누락관련 가산세

마지막으로 사업장현황신고를 하지 않으면 두

가지 가산세와 연관이 될 수 있음을 말씀드리겠

습니다.

첫 번째, 복식부기의무자라면 위에서 말한 누락

금액의 1％ 가산세, 두 번째는 매출누락의 경우

그것이 5월 종합소득세 신고에도 누락될 확률이

크기 때문에 이에 대해 종합소득세 신고 불성실

가산세와 납부 불성실 가산세가 있습니다.

양계업이 힘든 시점에서 세무에 대해 조금만

관심을 가진다면 가산세라는 필요 없는 지출을

줄일 수 있을 것입니다. 새해 계획 잘 세우시고

관련 계산서, 세금계산서도 잘 챙기시기 바랍니

다.

■ 문의 : (02)552-6100 대현회계법인
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Tip. 음식점으로 변경한 주택, 비과세 적용 받을 수 있을까?

Q도시 근교에 10년 이상을 거주한 단독주택 하나를 소유

하고 있는 김성실씨는 음식점을 하기 위해 주택을 음식점
으로 용도 변경해 사업을 시작했다. 그러나 당초 기대만큼
사업이 잘 되지 않아 1년 만에 사업을 폐지하고 집도 팔려
고 내놨다. 그런데 집을 팔게 되면 5천만원 가량의 양도소
득세를 내야 한다고 한다. 이런 경우 세금 부담을 줄일 수
있는 방법이 없을까?

A 위 사례의 경우 김성실씨는 주택을 음식점으로 용도변

경 했으므로 그 상태대로 양도한다면 양도소득세를 내야합
니다. 따라서 김성실씨가 비과세 적용을 받기 위해서는 양
도당시 위 건물을 주택으로 사용해야 합니다. 3년 이상 보
유 요건은 음식점으로 용도변경하기 전에 주택으로 3년 이
상 보유 및 거주했으므로 용도변경 후 바로 양도해도 비과
세 적용을 받을 수 있습니다. 만약 용도변경 전 보유기간이
3년 미만이라면 주택으로서의 보유기간이 통산해 3년 이
상이 된 후에 양도해야 비과세 적용을 받을 수 있습니다.
문제는 양도당시 주택으로 사용한 사실을 인정받는 것인

데, 가장 확실한 방법은 건물을 양도하기 전에 음식점 폐업
신고를 하고 용도를 다시 주택으로 변경해 실제로 주택으
로 사용하면서 건축물대장 등 공부를 정리해 놓는 것입니
다. 물론 이렇게 하기 위해서는 용도변경을 하기 위한 의무
사항 이행, 매수자의 음식점 개업 여부 등 여러 가지 제약
이 따를 수 있습니다. 공부정리가 어렵다면 양도당시 사실
상 주택으로 사용했음을 입증할 수 있는 증빙서류를 철저
히 갖춰 놓아야 합니다. 갖춰야 할 증빙서류는 각각의 경우
마다 다르지만 이 건의 경우는 대체로 다음과 같은 서류를
갖춰 놓아야 합니다. 

�매매물건의 용도가‘주택’인 매매계약서, 전기요금 납부
영수증(가정용), 날짜가 찍힌 주택사진(내부 및 외부), 다
른 사람에게 임대한 경우에는 주택임이 명시된 임대차계
약서 사본 및 임차인의 주민등록 등(초)본, 기타 당해건
물이 주택임을 증명할 수 있는 서류

문의 : 국세청 고객만족센터(http://call.nts.go.kr  ☎ 1588-0060) 
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